
À 

HF.J - ELETROCLAUSO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS L TDA 
BR 230, KM 38- AP. 325 - bairro Além Rio - Lavras da Mangabeira - Ceará 

CNPJ - 09.143.572/0001-02 -Inscrição Estadual: 06 357 828 - O -Fone: (88) 99671.2120 

Prefeitura Municipal de Várzea Alegre-CE / 
Comissão Permanente de Licitação 
Pregão Presencial N°: 2017.05.18.1 / 

'I PREGÃO PRES_ENCIAL N° 2017.05.18.1 - Prefeitura 
Municipal de VARZEA ALEGRE-CE 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO CORRETIVA E INSTALAÇÃO DE 
LUMINÁRIAS NA SEDE URBANA, SEDE RURAL E 
DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE
CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA 
ALEGRE-CE. 

PROPOSTA 
DEPRE OS 

~ 
VIÇOS LTDA. ~ 



1 HF,J- ELETROCLAUSO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LIDA 
BR 230, KM 38- AP. 325 - bairro Além Rio - Lavras da Mangabeira - Ceará 

CNP.I - 09. 143.572/0001-02 -Inscrição Estadual: 06 357 828 - O -Fone: (88) 9671.2120 

PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.05.18.1- Prefeitura Municipal de VÁRZEA ALEGRE-CE 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E INSTALAÇÃO DE 
LUMINÁRIAS NA SEDE URBANA, SEDE RURAL E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA 
ALEGRE-CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA 
ALEGRE-C E. 

PROPOSTA DE PREÇOS 

AO PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE-CE 

Pregão Presencial N°: 2017.05.18.1 / 

Razão Social: HFJ- ELETROCLAUSO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ : 09.143.572/0001-02 
Endereço : BR 230 , KM 38 , AP. 325 - Bairro Além Rio - Lavras da 
Mangabeira - CE CEP: 63.300 - 000 
Fone : 88 - 9671.2120 
Banco : Banco do Brasil Agência n . 0 0.940-7 Conta 
Corrente n. 0 15.295-1 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E INSTALAÇÃO DE 
LUMINÁRIAS NA SEDE URBANA, SEDE RURAL E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA 
ALEGRE-CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA 
ALEGRE-C E. 

ÍTEM ESPECIFICAÇÃO UNO. QTDE. 
VALOR 

UNITÁRIO R$ TOTAL R$ 
SERVIÇOS DE MANUTENÇAO 
CORRETIVA E INSTALAÇÃO DE 
LUMINÁRIAS NA SEDE URBANA, 
SEDE RURAL E DISTRITOS DO R$ 8.700,00 R$ 69.600,00 

OI MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE-CE, MÊS 08 (oito mil e (sessenta e nove 
TAIS COMO, TROCA DE LÂMPADAS, setecentos reais) mil e seiscentos 
REATORES, R E LÉS E CABOS, reais) 
QUANTIDADE MENSAL ESTIMADA: 
100 LUMINÁRIAS. 

VALOR TOTAL R$ 69 .600,00 
(Sessenta e 
nove mil e 
seiscentos reais) 

VALOR GLOBAL D . R$ 69.600,00 (sessenta e nove mil e seiscentos i_ 
reais) 



LETRO L _A -u+ s <=> 
HF.J- ELETROCLAUSO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

BR 230, KM 38 - AP. 325- bairro Além Rio - Lavras da Mangabe ira - Ceará 
CN PJ - 09 .1 43.572/000 1-02 - Inscrição Estadua l: 06 357 828 - O - Fone: (88) 9671.2120 

Declaro para os devidos que nos preços oferecidos estão incluídas todas as 

despesas incidentes sobre os serviços , referente a frete , tributos , deslocamento de 

pessoal e demais ônus pertinentes à prestação do objeto licitado. 

PROPONENTE: HFJ - ELETROCLAUSO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS L TOA 
END.: BR 230, KM 38 , AP. 325- Bairro Além Rio- Lavras da Mangabeira-CE 
CNPJ: 09.143.572/0001-02 
FONE: 88-996712120 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 08 (oito) meses. 
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (Sessenta) Dias 

Lavras da Mangabeira-CE, em 02 de junho de 2017. 

Helder Machado Lima - Sócio Gerente 
CPF: 762 .043 .163-20- IDENTIDADE N° 2910943-94- SSP-CE 

1 Fr;:;nci~ca Doriene 
:.J c-r~ nci~ ::?. Edn3 Pin~ei rc, de Sousa . Es~r~vente 
··!:'liido sc~enl~ c0rr. o s<::lo de nden\tCtdade. 

~~~ CREA· CE 060536r -0 
Téc. Responsáve 



" ~ Governo de 

.~t VÁRZEA ALEGRE 
Comissão Permanente de Licitação 

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO, ABERTURA E JULGAMENTO DOS ENVELOPES 
DE PROPOSTAS DE PREÇOS E DE HABILITAÇÃO REFERENTES AO Pregão N° 
2017.05.18.1. 

OBJETO: Contratação de serviços de manutenção corretiva e instalação de luminárias na Sede 
Urbana, Sede Rural e Distritos do Município de Várzea Alegre/CE, através da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. 

Data de Abertura: 05 de Junho de 2017. 
Horário: 09:00 horas. 
Local: Prefeitura Municipal de Várzea Alegre. 
Endereço: Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, n° 153, Centro- Várzea Alegre/CE. 

Aos 05 de Junho de 2017, na sede da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, reuniu-se o(a) 
Pregoeiro(a) Oficial do Município, Jailson Rodrigues de Oliveira, juntamente com sua equipe de 
apoio, nomeados através de Portaria do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sendo composta 
por Maria Fernanda Bezerra e Bruno Bezerra Bastos, para que fossem recebidos os envelopes 
contendo as propostas de preços e os documentos de habilitação referentes ao Pregão n° 2017.05.18.1, 
cujo objeto é a Contratação de serviços de manutenção corretiva e instalação de luminárias na Sede 
Urbana, Sede Rural e Distritos do Município de Várzea Alegre/CE, através da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. Pontualmente às 
09:00 horas do dia supra, o Senhor Pregoeiro declarou que estavam abertos os trabalhos da presente 
licitação, nomeando a Senhora Maria Fernanda Bezerra para secretariar a sessão. Fizera-se presente 
a reunião a seguinte empresa: HF J ELETROCLAUSO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
- ME, neste ato representada por seu representante legal, devidamente credenciado, na forma 
estabelecida no Edital Convocatório. Feitas essas considerações, deu-se início aos procedimentos do 
presente Pregão com o recebimento dos envelopes contendo propostas comerciais e de habilitação, 
bem como dos documentos necessários para o devido credenciamento do licitante, fato este já 
relatado. Recebidos os referidos envelopes, fora aberto primeiramente o de Propostas de Preços, 
sendo elaborado o devido mapa comparativo dos preços, para se saber se os preços apresentados 
estavam compatíveis com os praticados no mercado pertinente ao ramo, assim como para se saber se 
ocorreria a oferta de lances verbais. Feita a devida comparação e sendo realizada a etapa de lances 
verbais, constatou-se o seguinte resultado: a licitante HF J ELETROCLAUSO CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA- ME inscrito no CNPJ n° 09.143.572/0001-02 classificada no lote 1 totalizando 
o valor de R$ 66.400,00 (sessenta e seis mil quatrocentos reais), conforme Mapa de Registro de 
Lances Verbais constante em anexo. Concluída esta análise, passou-se para a fase de julgamento da 
documentação de habilitação da empresa vencedora, sendo inclusive realizadas consultas on-line (via 
internet) para se verificar a autenticidade de alguns dos documentos exigidos. Após a realização da ~ 
referida análise, fora declarada habilitada a empresa participante e vencedora por cumprimento 
integral às exigências do Edital Convocatóri O Senhor oeiro recomenda que o presente certame 
seja adjudicado ao seu respectivo vence r. , nada ais avendo a tratar, deu-se por encerrado o 
presente certame, do que para constar foi lavrad : pre e~ai assinada por mim, 

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 .:._C :63.540-000 ~árzea Alegre/CE 
" 



__ A't---11-------' Maria F:~~~~ Bezerra, que secretariei, pelo Pregoeiro Oficial e 
me~ da eqmpe de apow, assim como pelo licitante presente, que manifestara interesse. 

Assinaturas: 

Comissão 

Função Nome Assinatura 

Pregoeiro pailson Rodrigues de Oliveira ~-~ 
Apoio Maria Fernanda Bezerra i} ! /I 0 
Apoio Bruno Bezerra Bastos ~ ( -bmJ f ' fl.- I 

v 
Item Nome/Razão Social 

HF J ELETROCLAUSO CONSTRUÇÓES E SERVIÇOS L TOA- ME 

demais 

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153- Centro- CEP:63.540-000- Várzea Alegre/CE 
- .. 



***** '\ 
~ Governo de 

·: VÁRZEA ALEGRE 
Comissão Permanente de Licitação 

Junto aos autos a Proposta Consolidada, referente 
ao Pregão n° 2017 .05.18.1. 

Várzea Alegre/CE, OS de Junho de 2017. 

Jailson Rodngue e Oliveira 
Pregoeiro Oficial do Município 

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153- Centro- CEP:63.540-000- Várzea Alegre/CE 



... -

SC> 
HF.J- ELETROCLAUSO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS L TDA 

BR 230, KM 38 - AP. 325 - bairro Além Rio - Lavras da Mangabeira - Ceará 
CN P J - 09. 143 .572/0001 -02 - Inscri ção Estadua l: 06 357 828 - O - Fone: (88) 9671.2 120 

PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.05.18.1- Prefeitura Municipal de VÁRZEA ALEGRE-CE 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E INSTALAÇÃO DE 
LUMINÁRIAS NA SEDE URBANA, SEDE RURAL E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA 
ALEGRE-CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA 
ALEGRE-C E. 

PROPOSTA CONSOLIDADA 

AO PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE-CE 

Pregão Presencial N°: 2017.05.18.1 

Razão Soc ial : HFJ - ELETROCLAUSO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ : 09.143.572/0001-02 
Ende reço : BR 230 , KM 38 , AP . 325 - Bairro Além Ri o - Lav ras da 
Mangabei ra - CE CEP : 63 . 300 - 000 
Fone : 88 - 9671.2120 
Banco : Banco do Brasil Agên c ia n . 0 0.940-7 Conta 
Corrente n . 0 15.295-1 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E INSTALAÇÃO DE 
LUMINÁRIAS NA SEDE URBANA, SEDE RURAL E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA 
ALEGRE-CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA 
ALEGRE-C E. 

ÍTEM ESPECIFICAÇÃO UNO. QTDE. 
VALOR 

UNITARIO R$ TOTAL R$ 
SERVIÇOS DE MANUTENÇAO 
CORRETIVA E INSTALAÇÃO DE 
LUMINÁRIAS NA SEDE URBANA, 
SEDE RURAL E DISTRITOS DO R$ 8.300,00 R$ 66.400,00 

OI MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE-CE, MÊS 08 (oito mil e (sessenta e seis 
TAIS COMO, TROCA DE LÂMPADAS, trezentos reais) mil e 
REATORES , R E LÉS E CABOS, quatrocentos 
QUANTIDADE MENSAL ESTIMADA: reais) 
100 LUMINÁRIAS. 

VALOR TOTAL R$ 66.400,00 
(Sessenta e se is 
mil e 
quatrocentos 
reais) 

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R$ 66.400 ,00 (sessenta e seis mil e quatrocentos 

reais) ~ 

~{;;,- ~~E~~~~~~ u~~,~~~,~~~~I2,:~ d~ ~~'~';;'~~~ L~~~ ciotmci•"'"0'"'~ ~ 



LETRC> L A_ -v +-s <::> 
HFJ- ELETROCLAUSO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS L TOA 

BR 230, KM 38 - AP. 325 - bairro Além Rio - Lavras da Mangabeira - Ceará 
CN P.J - 09. 143.572/000 1-02 - Inscr ição Estad ual: 06 357 828 - O - Fone : (88) 967 1.2 120 

Prazo Máximo da Prestação dos Serviços: 08 (oito) meses 

Declaro para os devidos que nos preços oferecidos estão incluídas todas as 

despesas incidentes sobre os serviços, referente a frete , tributos, deslocamento de 

pessoal e demais ônus pertinentes á prestação do objeto licitado. 

PROPONENTE: HFJ- ELETROCLAUSO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS L TOA 
END.: BR 230, KM 38, AP . 325- Bairro Além Rio- Lavras da Mangabeira-CE 
CNPJ: 09 .1 43.572/0001-02 
FONE: 88-996712120 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 08 (oito) meses. 
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (Sessenta) Dias 

Lavras da Mangabeira-C E, em 05 de junho de 2017. 

Helder Machado Lima - Sócio Gerente 
CPF: 762 .043 .163-20- IDENTIDADE N° 2910943-94- SSP-CE 

·;cíder Machudo Lima 
.- PF: 762.043.163-2l' 

r:ócioG,.,.,..,...,.,,-.-. 

1-l .F.J - ELET ROCLAUSO CONSTRUÇÕES E SE RVI ÇOS L TOA. 
FlR 230 - KM 38 - A f' . 325 - Rairro Além Rio - Lavras da Mangabeira-C F. - c-ma i\: clct roclauso@lgmail.wm 



***** ~- ;, 
, Governo de 

. VÁRZEA ALEGRE 
c 

_ " Comissão Permanente de Licitaçã.o 

COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE JULGAMENTO FINAL 

-PREGAO N° 2017.05.18.1 

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153- Centro- CEP:63.540-000- Várzea Alegre/CE 



O POVO 
fOA'f,t.~>.U.t.•tt. lERÇA· F'[IRA 60C IUNH00[ 201i' 

Nella 
Fontenele 
c.oíunist.~do -dtHtciXiM 
do O POVO 

tU.li(OII.N.f - .. ltf(i ols.li»>o 

Mercado: tensão 
pré-julgamento 
A proximidade do julgamento da chap..l Oilma· 
lemer ft"l ontem o mercado 1remer. Muitos 
lnrutldores buscaram prou::ç:lo oo dótar c a 
cotaçao ~biu t,OJ,_ em relal;30 ao real. como 
sempre 3Ctllll«c, Mn gente ganha11do corn a 
ínsubilldade: OU1ros buscarim prote-çlo ~m uma 
moeda mais f01"1~t. 

Hi um rlsco reaJ de agrav>oll1lento da conjunrura 
económi<a diante das ll'lccttezas. ontem. 
algumas pessoas também comentavam .sobre 0$ 

acOI'dos recl!nt~Metite fechados. como o FUndo 
Orasíi·China. 

A pr.vldo é de um aporm de USS 20 
bllhôes para obr.u de iotracsuutura em 
trnltório nacional. através; de um meuntsroo dé 
cooperaç~o para flnanciat projetos tonslderados 
de interesse comum entre <1mbos os ~is(>S. 

use fundo Já sofreu um atraso de, pelo menos. dois anos com 
o impeac:hrneot da presidente Dílm<l RQUsseff: com a cassação da 
chapa. hâ o t1sco de !TI3is atrasos no processo. 

o fl.to é que. dia.Jlle d~s incertezas f dos e.sc3ndalo~ politkos. a 
economia acaba petdtl'ldo sustentaç~o 4!: a sua r4!:CUJ)tl'a.çio Hca 
mais difkll. C<tso n.\o hJj\1 urnJ dcrinic;~o agora, muitos anaiJstas 
apoitam que o Pai'S só conseguirá traçar Um novo rumo após as 
eleições de 2018. 

CROWDFUNDING 
CAMPANHA DA ALPHAVILLE FORTALEZA 
Quer um exempto sobre a comt:~lexidade dos CO('Idomínios? (js uma 
delas: os mOtadores do AIOhaville Fonaleza iniciaram domingo uma 
umpa:nha crowdfuoding p;ui tonlar sua elPf(iênda comurli t.ária. 
O l)(ojelo é liderado ptk> adYOg<ldo R6rnulo Ale..xarn1r'f e prelélldt 
regiwar os 15 anos de exfstêrKia do e-moretndlmento. o primeiro 
Alphaville no Ceará. mostrando lnclusl.,re o que ê ter uma Unidade de 
Conservação Ambient:.J (APA do rio Pacoti) dentro do condóminio. 

o poder despreza aqueles que 
n~o sabem ocupá-lo" 

Charin·Yiwb (IM--ll\).8), OOQw de f;Jimdnd 

~~:·.:~~-;: .=~~'::~:~~::!.: 
lu.,;c.o.,.,.r~•........,u. ·....,_,_,_,.,_ ... ,..n .. ,...,...~.OIII!'IoMiat-M.iuN 
M.~---J41.·~-0tttoiM ___ _...,..jwi\M_ 
-....,,.o.J"Hidonc"'(Tttn,1.1tltfllllftt,1...._f_....~,.Jt"'Tat).~l•.
, ... ~·11r, tcM.1tu_ ,.... -.~~.-....;.... .... l..,_...~,...ho....., .. 
,._...-.....-.~- .. ~~'"'·-*-•-.. , ....... IG: 
!ow.l'hOo ....... PQf1Mt ·~,..._..._-~---.....--.....- .. 
Go;alJ .. ~ .. .ttll. ~ ... ;to-· .. -!l;olotl .. ~l'- .. ~-· 
-..-~ ............. ~ .. ~A~b 

tnADOOO(I,.t.IÚ. P ,.Uirt\.IIAA~II\Iol,.otVWIA4U:C!U w ~O(IJmA<Ao• f't:.lG},o 

"UUtCloi.Lit".IJM.t'l.J.. Ct~~CI)WIIOOUI!i ~~~~Hiin~II*WorH•..,..,••b._;» 

'-'--~- ...... ,~-~ .... _.....,.~---~11JiiL0:.-1. 
.,,_"-_tlii(IIIJ~··~--.... -~~~--,.._-- ........ ~ .. -
If:O«t;o-·i4"Ú.O ...... _ol l~-~f ....... "" ......... c~ .... -~ 
~ltuN ktlofloóf• 'lk>..._llllo Mot*'ou~·(J.IM:..,...CO!""""""H~.(-~ 

~*"'........__....~~•-·••...._....,_ae...,~t~.
.,.~ .. .._.~,,.~ot.....,..M_~M·~•....,.~ ... ,.,...uc.......• 
~~•..,•flt9 ,_nu~IIH..,....,.. IU,(.,tki.~Altvt ·CJ. ••~a.;uJ!!clo'K 

....,..., ... ~~•-w..W...o .... ~-..~;UJ»ti.ZHJ.W.oo..~p «.Oi .. 
_ .. ,.,, •• _ .............. ft_•*~Qiii(Hii .. ~•W.«•~.,.~c ._ 

UlAOOI)IJCUIÚ.-NIUtri\IAAMU...C~Dl.UI4H:I'JAA • 4VU:0"otNLGAMIIITO -rttt(;ÀO 
""'UlNOotd.ll*l.OII.Itl.l1.l.A "'cll(>«<r•~ok.,._.-.M......,• - «I--,!,;IIko
c~•~-(' .. -l~ . ... ~ ............ ,..~_...., 
.00 " ' 2!01).0 11 .r.- • wc:--1 &.~....,.., ~ .. - .ll.i4 u.aJIOA. t!Mã . "'l.. 
--·)woi~~UMih, IOC!<tort .. •--"11'~~-' .... 'o:W_e._....,~ . 
..oc .. -..... ~--·""-··...._'"'"" ... ~·~ .. ~t<i.~~w.tpo# 
~"'""'fflJI~ ... ~C'~.._.,. .... ~,.."""~ 
,._...,._.. -N ild:l.f~I-, II'JU.<.Mo-.-~,.~-<t.M ...... 
l~iflljl~lll.'l ......--.-U.Qi;N_M,.IJ . .... H\a~ ..... lo& .. , Mc
. ,...IM'io'IOIWMI*'.......OCJf,ilo. 

~ ~I.A«<OO U......, •"-tllrt\JU iol~ Ot,..Á•LtA ~IG't • .O.VIWPC M.IOA"-"!10'0 · 
,.,IG~t<II UIO('W.If' )D: I .~ l U Q ... ,,~..,.-o<'A-'*''!'..or- .... ,f.<ooo~doo"'•ro~,•r 
(l"""....,.,..,..,,_Óf',_IOI'N~to.J>.f,..,,(lo,_.,........,..,~n ..... ·h..W.:.• _t,..,~., 
~'t-,.,.J/I~I!Jo:~">lf'lJil~<Ll,w~".._, ... , , .,..,..~..,'JI'•h~~ .. 'l.; 
(0<'<$1kt{(l(i- .).(~ .. '(()1. ~:~ . .... ~\>.~ .. ... ~ 1 ·~-· .;.:... ~ u ~"C 
,_..,_.. • ...,, .,., •••>ll•l<""'.., ~0'1') '""• ~~- ,,....,.~..,.• ~ ''-"'~" !_l.t_,.MIIo! • 
_....,.._11"' •-"'-"""rl'it hw•.\ftl"~'<l\l{~o•.iolr<:o.....ot,.,<lO.<o .,__,_.._~ ... 
_,.."'"'•Jot......, ... .o.- • ··•lloBl""'~<-•~"'-,..~~· c-~ .. ,,..... • . c\.. .... loo'lr> 
1-'ti-IQ,':l"'I~J .,.,,_.Ak-p• - U,.O!>N-"-Nli.I-----M-••· ... ~~ .. ·-""1:·- .. ~ ... "·•·NO.r• 

.\·:·'· ! . , •. 'li.i , 

ECONOMIA PÁGINA 21 f;{f;) 
O POVO ECONOMIA 
INOÚSTiliA DE CONFECÇÃO 
MELHORA NOS RESULTADOS 

o Cearj está entte<>5 cinco maiores produtores de confe<çJo do 
Pais. At.ualmeote, 69& do P18 do estado sAo gerados peb setor de 
vL-stuàrio: a boa noticia e Qut! C5o\a atividade apres<.>tlta sinais de 
rKuoeraçSO. 

O p.-.skl•nte rta ASSOC: Í3Ç~ Ot.uileira da Indústria nxtll e d~ 
eonrecç~ (Ab'U. Fernando Pimentel. tm enuevl-sta ao O POvo 
Economia. mostrou otimi~no quanto aos resulta~ previst0'5 p.a~a 
este ano. Cot'no a ativkfad~ Ytnha em crise. a base de c011'lJMta~:.O 
com 2016 ~considerada fraca e licou m.1is f.lcil perceber algumas 
melhorcu. 

Nos primei ros tínco meses deste ano, o segmento lê-:ttil cresceu 
no Pai\ cerca de n.. A re<:ul)efaç~ era prevista pekls analistas 
do setor t' começa a ser confirmada. Ferflaodo Plmentef conta que 
as empr~asdeve.m fechar 2011 com uma ek!vaç3o de t.S111 na 
produç~o e de 2.5~ no varejo. 

A muperaçlo de~e a um coüjunio de fatores. mas doi!t 'Sl.o 
destac.Jdos: o a queda das importações,: 2} o faio deste :.no ter 
inverno, ajudando a redurlr os tstoque-s das fábricas. 

VdCUlOS 
SEM PERSPECTIVA PARA O CARRO ELÉTRICO 

Mesmo com as ações d.1 Pre1eitur.\ de 
Fortal~za para a implantaçlo do c.vro 
~Wtrico comi)Jrtilhacto. o mercado de 
veículos ce.uense aloda nlo tem prev!Qo 
de quando~ tllOdtlos chegar$.o as 
concessioo.lriaslocals. 

o pretldtnte da Fenoabrav~. Fe-rnando 
Pon1ts. explica Que as montadoras ainda 
est.\o conct-nfradas nos lançarneoro de 
veiculos 1110\'idos a gawlina e a ilcool. O 
setor M "Veículos tamb~m CSPff3 mclllOtas 
de resultados para este ano. com um 
crescimento de 3~ a 4,. em relif;do ~ 201.6. 

Uf.t.OO DO CUltA • PII;U lntHtA MUMICif'AI. H AI. TO aANlG • .W15G 011 uen~Ul ' 
Nl4ÃOI'M.HMCW.IW' tt\,,tt tU1 - HCMl'AMA DaWltA,l'atJU.Il\IM.I»M• lUfl• .oUiiSMO.,. ......................... _ """" _ ............. """""", ...... E-.,1. 
-~- ......... ~ ..... ---...I'W!Joh~ff'Nll.OUUI .. '" ,....._ ..... -.-.... ~._ .... .,. .............. ,. ........ ~, ................ ~ 
-.:hc'•-"'•OtMn•llfU.k-MAI•S••~&,.- .. W-..,_.Il*-.a .. J.!.it 
t=Ml.l~Z:.•o\:.=....,...,._~~.!:'C::::-..=.-=:::: 
=~ ... ~.:.~~~= .. ~~~-(;(,h _..._. 

SIM EC 
CONDOMfNIOS PRODUTIVOS 

As parecerias entre o 
governo t ~ Indústria 
no tsrado estio ajud:.nclo 
a concretizar projetos 
antly:os. Um deles e a 
criação dt tondomínlos 
emprts3tials para as 
companhias di' área 
rnetOJitirgjca e mec:inka. 

o pmld<nte do Slmec.Samoaio Filho .• ,,. •• 
que,. próxima !<gUtlda·fcira lia""' à reoolloo 
enrreosecn!tário de OCSCnYCitvincotoEcoo6mito. 
Céw R-. a presideole da Aóe<e. Ni<ol• -o P'osideni< da (Od«t, ,_,,. Feijó, • 
rt'il(eseol<llltes da indústria par~ mostrar as átl?as 
e os inct!'fltivos pai' a a inslalaçâo d.l:s empresas. 

ISS 
EXPECTATIVA PELA DISTRIBUIÇÃO 
DE RECURSOS 
A ~rctadaç.OO de (Jm srande nümcro munidplos 
deve aw'ICflW. Pdo menos C$Sõl ~ il aposti. ~ 

algúM ...,>dom"""""'"""""' a derrubada do 
YC<o pardal~ lti 1.17/lOiHornplemcnw. QUe 
rcfonnuloiJ OC.h.lmado Imposto sobre 5ervfr;OS 
r1e Oualquer Ha!Uru.l (ISS). com a rnt.dança. a 
cobrnnç• do ISS seró ftlra,. ckl>de do oornlciiiO 
dos clientes de cartões de ufdilo ed&ito.leasilg 
e de ,...,. de saúde. • Rio mols no local de 
oógem do Pi<S<•do< do !<!MIO-
A t Xpt<tativa agora ~ peta distrlbuU;:io de 
aproximadamente R$ 6 bilhões com um nUmero 
bem maior de cidades e "Ao rnais duas ou três. 

TENDltlCtA 
GESTÃO DE CONOOMfN IOS 
Uma d.ls .irtas promisSOt'êtS ntsst merc(MJo 
dlfk:ll é a de ccstlo de c:oildominlos. Mtes 
da chepda de a:randes emi)(Hndimentos. os 
slndkos prtocUpavam-se em resoiY(!f' ape:nas 
problemas cotkliaoos dos.morndores, mas 
o ntvet de complexklidt aumentou com a 
iocorporaçio dt mai' St'fviços. 

o dtretorcomerd.ll do Grupo Servnie. Francisco 
Moraes. dl1 que MSl.' é lln nicho lm~tt que 
gera diretamente INis de 250 mU CfTIJ:lreJOS ~ 
"""""""' mols de Ri 13.2 bilhÕeS P<lf ill10 no 
país. OU Stia: algo t(JJiyalenle ao OJÇilmet'lto anual 
de capit.tls oomo Curitiba e Porto Alegre. Por essa 
raz.lo. ele I em apostado nesse setlll'. 

O POVO 
Eccnomlada 
RóldíoO POVO 
CBN (FII 9S.S). 
apanirdas 
14 horas. 
Destaque para 
o quadro 
"'Sobe e desce 
da economia ... 
com 
ojorMIIsra 
Hwrtno 
Albuque<quo. 

o 
TY 
voe! pode 
assisrlrao 
provamo o 
POVO Economia 
também arravtk 
dopo<lal: 
tv..opcwo.tom.ttt 
01)0_ ....... 



DIÁRIOOFlClALDOESTADO SÉRlE3 AN01X N"106 FORTALEZA,06DEJUNHODE2017 .- .. ~~q _ 
Estado do Ceará - Pt·cfcitura Municipal de Barro - Extrato de Contrato. Pregão N" 2017.05.04.1. Partes : o Município de Barro, através \·:,;..,.~f[· - -
da Secretaria Municipal de Educação c.· a empresa Eusébio Fc.·rrcira da Si lv. a . Objeto: Aquisição de leite integral destinado a complementação da '-.:.,_ · 
merenda escolar da Rede Pública de. Ensino do Município de Barro/CE, conforme especifi cações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do 
Contrato: R$ 8 1. 600,00 (o itenta e um mil se iscentos reais). Vigência Contratual: 311 12/20 17. Signatários: Gera ldo Wandré Tavares Fe itosa e 
Eusébio Ferreira da Silva. Data de Assinatura do Contrato: 25 de Maio de 2017. 

*** *** *** 
E stado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barro - Extrato de Contrato. Pregão N" 2017.04.24.1. Partes : o Município de Barro , através 
da Secretaria Municipa l de Saúde e a empresa Aliamo Edgar Fernandes Rolim - Me. Objeto: Contratação de servi ços especiali zados a serem prestados 
na gestão e organização dos serviços de saúde do Município de Barro/CE. conforme especiti cações constantes no Edital Convocatório. Valor Total 
do Contrato: R$ 7 1.400,00 (setenta e um mil quatrocentos reais). Vigência Contratual: de 12 (doze) meses. Signatários: Mara Christyna Cartaxo 
Araújo Furtado e Aliamo Edgar Fernandes Roli m. Data de Ass inatura do Contrato: 17 de Maio de 201 7. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jati - Resultado de Julgamento - Pregão Presencial n• 2017.05.19.01. Ocorrido no dia 05 
de Junho de 20 17 às 09:00hrs, cujo objeto é contratação de serviços de impressão gráfica para manutenção da Secretaria Municipal de Administração, 
Fundo Mun ic ipa l de Educação, Fundo Municipal de Saúde e Fundo Munit,ipal de Ação Social deste Município. Lic itante participante: Grafica 
Criações e Brindes LTDA - ME, CNPJ N° 04.187.2 14/000 1-70. Licitante vencedora. Grafi ca Criações e Brindes LTDA- ME, vencedora dos lotes 
(O I, 02 e 03). Jati/C E, 05 de junho de 2017. José Lima da Silva- Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitun1 Municipal de Viçosa do Ceará -Aviso de Licitação. A Prcgoc i ~a do Município de Viçosa do Ceará comunica 
aos interessados que no próximo dia 27 de junho de 2017, às og:30h, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial n" 24/20 17-SEAG/ 
SRP, cujo objeto é o registro de preços para eventual e futura aquisição de materi al de expediente. O edital estará a disposição dos interessados nos 
di as úteis após esta publicação no site: www. tcm.ce.gov.br/licitacoes/ e no horário de 08:00 às l2 :00h e das 14:00h às 17:00hs, no endereço Rua José 
Joaqu im de Carvalho, n• 409 - Ccp62 .300-000. Viçosa do Ceará/CE, 05 de junho de 2017. 

*** *** *** 
INDÚSTRIA NAVAL DO CEARÁ S/ A- .CN PJ: 07.326.937/0001 -09 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO- Assembleia Geral extraordinária
Convidamos os senhores acionistas a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada no dia 16/06/2017, às l0h30min, na sede social 
da companhia sita à Av. Beira Mar, 100, Praia de Iracema, Fortaleza, Ceará, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: (i) Eleição dos membros 
do Conselho de Administração; e (ii) Fixa r o montante de remuneração dos Administradores. Fortaleza (CE), 02/06/201 7. Elisa Maria Gradvohl 
Bezerra - Diretora Superi ntenden te . 

*** *** *** 
Estado do Cenní - Pref. de S. João do Jnguaribe- Aviso de Licitação - A CPL comunica que próximo dia 23 de Junho de 2017, às 09h, 
estará ab rindo a li citação Tomada de Preços N° 05.06.0 I /20 17. Obj eto: Contratação para prestação de servi ços de manutenção em pavimentação J,;5 
com paralelepípedos em ruas diversas (Sede e Sítio Mocós) no Município de São João do Jaguaribe. O edital completo estará à dispos ição (dias útei s) 
nos horários: 07h às 13 h, na Prek itura à Rua Cônego Climério Chaves, 307, Centro. São João do Jaguaribe - CE, 05/06/2017. José Carlos Chaves 
Monteiro - Presidente da CPL. FSC 

*** *** *** 
Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Fortim. O Municípi o de Fortim- CE, torna público o Extrato de n• 0106.01/21.117-SMS ; 
Contratada: CDA Comercial Distribuidora de Automoveis LTDA ; prazo de vigência 31 de dezembro; Objeto: aquis ição de 02 (dois) veículos (zero) 
qu ilômetros para atender as necess idades das Unidades Bás icas de Saúde do Município de Fortim - Ceará; Processo: Dispensa de Licitação n• 
3005.01 /2017-2017. Ordenadora de Despesas: Márcia Vieira Dos San tos Noguei ra. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA 
ALEGRE- AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL N• 
2017.06.02.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, 
Estado do Ceará, toma público que estará realizando, certame licitatório na 
modalidade Pregão n" 20 17.06.02.1 , do tipo presencial, cujo objeto é a 
contratação de serviços a serem prestados na realização do evento festejo 
junino - 34" (trigésima quarta) edição do tradicional forró do São Pedro do 
CSU, através da Secretaria de Cultura do Município de Várzea Alegre/CE, de 
acordo com Termo de Referência , com o recebimento dos envelopes 
contendo as propostas de preços e a documentação de habilitação neste dia 
20 de Junho 2017, às 09:00 (nove) horas. Maiores informações e entrega do 
Edital na sede da Comissão de Licitação, situada à Rua Dep. Luiz Otacílio 
Correia, n• 153, Centro, Várzea Alegre/CE, no horário de 08:00 às 14:00 
horas. Informações poderâo ainda ser obtidas através do telefone (88) 3541 
-2893. Várzea Alegre/CE, 05 de Junho de 2017. Jailson Rodrigues de 
Oliveira - Pregoeiro Oficial do Município de Várzea Alegre/CE. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO 
VELHA- AVISO DE LICITAÇÃO -PREGÃO PRESENCIAL N" 
2017.06.05.1. O Pregoeiro Ofic ial da Prefeitura Municipal de Missão Velha/ 
CE torna público. para conhecimento dos interessados que estará realizando, 
ccJtame licitatório na modalidade Pregão n" 201 7.06.05.1, do tipo presencial, 
cujo objeto é contratação de serviços especializados a serem prestados na 
confecção e impressão de materiais grá fi cos destinados ao atendimento das 
necess idades das diversas Secretarias Municipais de Missão Velha/CE, 
conforme espcc iticações contidas no Edi ta l Convocatório c seus anexos, 
com a abertura do certame marcada para o di a 20 de Junho de 20 17, ils 
13 :00 (treze) horas. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, 
sito na Rua Santos Dumont, n° 64 - Centro - Missão Velha/CE, ou pelo 
telefone (88) 3542-1 609, no horário de 08:00 às 12:00 hs. Missão Velha/ 
CE, 05 de Junho de 2017. Gleyllson Femandes de Oliveira - Pregoeiro 
Oficial. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA 
DO NORTE -AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N" 
2017.06.05.1. A Prefeitura Municipal de Antonina do Norte, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que se encontra à 
disposição dos interessados, o Edital PREGÃO PRESENCIAL n• 
2017.06.05.1 , cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE PALCO, SOM, ILUMINAÇÃO, GERADOR, BANHEIROS 
QUIMICOS E SEGURANÇAS PARA REALIZAÇÃO DO 9• FESTIVAL 
JUNINO DO MUNICÍPIO DE ANTONINA DO NORTE/CE A SER 
REALIZADO NOS DIAS 29 E 30 DE JUNHO E 1• DE JULHO DE 2017, 
Tipo Menor por Lote, com data de abertura para o dia 20 de Junho de 2017, 
às 09:00 horas, na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua João Batista 
Arrais, n• 08 -Centro. Antonina do Norte/CE. Thomas de Araújo Barbosa 
- Presidente da CPL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA 
ALEGRE -AVISO DE JULGAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL N• 
2017.05.18.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre/ 
CE, no uso de suas funções , torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fora concluído o julgamento fin al do Pregão n• 
2017 .05 . 18.1, sendo o seguinte: a empresa HF J ELETROCLAUSO 
CONSTR UÇÕES E SE RVI ÇOS LTDA - ME, c lass ifi cada no lote I 
totalizando o valor de R$ 66.400,00 (sessenta e seis mil quatrocentos reais). 
Fora dec larada habil itada a empresa participante e vencedora, por 
cumprimento in tegral às ex igências do Edital Convocatório . Maiores 
informações na sede da Prefeitura, sito na Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 
n• 153- Centro, Várzea Alegre/CE, ou pelo telefone (88) 3541-2893. Várzea 
Alegre/CE, 05 de junho de 2017. Jailson Rodrigues de Oliveira
Pregoeiro Oticial da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre. 

*** *** *** 

v.-waPsc.i7ll 

MISTO ..... _ 
•fWlitdllflriMI .. ....,...... 
FSC,.C126031 



Prefeitura Municipal de Várzea Alegre 
Governo Municipal 

CNPJ n° 07.539.273/0001-58 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Tendo Presente o Termo de Julgamento do Pregão n° 2017.05.18.1, bem 

como Parecer pertinente da Assessoria Jurídica atestando a regularidade do 

certame em tela, HOMOLOGO o mesmo para que surta os devidos efeitos 

legais e ADJUDICO o seu objeto ao respectivo vencedor, a saber: a empresa 

HF J ELETROCLAUSO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME inscrito no CNPJ 

n° 09.143.572/0001-02 classificado no lote 1 totalizando o valor de R$ 

66.400,00 (sessenta e seis mil quatrocentos 

comparativo acostado aos autos. 

Ao Setor Financeiro para as providências cabíveis. 

reais), conforme mapa 

Notifique-se o licitante vencedor para assinatura do instrumento 
contratual no prazo indicado no Instrumento Convocatório. 

Ciência aos interessados. 

Publique-se. 

Paço da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre - CE, 12 de Junho de 2017. 

-

1'"'1 . · - '"' - - I . ,;_ 1"'\~~~ n ; ,., f"'Mro õ., nO 1 "~ r.ontrn- r.FP· R::\ !140-000- Várzea Aleqre- CE 


